
                                                                 
                                              COMUNE DI CORATO 

Ufficio Gabinetto 
 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N.10/2014 
 
 
Oggetto: Integrazione dell’Ordinanza Commissariale n.6 del 26.2.2014. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
  Richiamata l’ordinanza n.6 del 26 febbraio 2014 che sospendeva l’attività didattica 
negli edifici scolastici partecipanti alla XXXV edizione del Carnevale Coratino; 
   
  Rilevato che in data 28 febbraio 2014 prot.7286 perveniva nota a firma del 
Presidente della Proloco in cui si evidenzia che “…..oltre alle scuole che partecipano alla sfilata con 
un gruppo mascherato vi è anche la partecipazione attiva e fondamentale del Liceo Artistico 
“Federico II Stupor Mundi” per ciò che concerne l’adornamento del palco in Piazza Cesare Battisti, 
con mascheroni in cartapesta e la realizzazione di manufatti in ceramica come gadget per tutti i 
gruppi partecipanti; il tutto ad opera di docenti ed alunni che si stanno adoperando gratuitamente 
con grande entusiasmo anche oltre l’orario scolastico, con l’utilizzo di materiali particolari, legno, 
carta e vernici………..”. 
 
           Rilevato che tale attività comporta la necessità di pulizia e disinfezione dell’Istituto; 
 
  Considerato, per il principio di prevenzione e precauzione, di valutare 
favorevolmente l’opportunità di eseguire un intervento di sanificazione e disinfezione della struttura 
scolastica; 
 
  Dato Atto che ai sensi dell’art.50 del D.L.vo 18.8.2000 n.267, in caso di emergenza 
sanitaria o igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
  Evidenziato che la presente ordinanza è finalizzata a tutelare e salvaguardare le 
esigenze primarie della collettività, che pur sacrificando anche interessi giuridicamente protetti di 
soggetti determinati entro ragionevoli limiti temporali e con il rispetto di rigorose garanzie 
sostanziali e formali, tutela l’igiene e la salute pubblica in senso estensivo ed evolutivo a guisa di 
protezione dell’ambiente in tutte le sue componenti essenziali; 
 
  Dato Atto che per l’adozione di una ordinanza contingibile ed urgente necessita 
verificare le esigenze obiettive nel caso concreto, non esistendo in astratto un metro di valutazione 
fisso da seguire e la soluzione deve corrispondere alle finalità del momento, ribadendo che il 
provvedimento, in materia di tutela della salute pubblica deve soprattutto (tenuto conto dei valori 
espressi dall’art.32 Cost.) evitare che possano verificarsi danni; 
 



    Considerato che, al fine di consentire l’esecuzione di un intervento aggiuntivo di 
disinfezione, a tutela delle migliori condizioni igienico-sanitarie della struttura scolastica che è stata 
interessata da una intensificazione delle attività didattiche ed extra didattiche, relative alla 
realizzazione e produzione di manufatti per l’annuale edizione del Carnevale Coratino, si rende 
necessario ordinare la sospensione delle attività didattiche; 
 
  Dato Atto che, al fine di garantire la massima efficacia dell’intervento, nonché la 
normalizzazione della logistica interna, il periodo di chiusura deve essere necessariamente previsto 
per i giorni 3 e 4 marzo c.a., periodo che coincide con la manifestazione carnevalesca per cui 
l’attività didattica è sospesa o quanto meno ridotta al minimo; 
 
  Vista la Legge Regionale n.10 del 16.4.2007 ed in particolare l’art.34; 
 
  Visto il D.L.vo n.267 del 18.8.2000 ed in particolare l’art.50; 
 

O R D I N A 
 
al Dirigente Scolastico dell’Istituto Liceo Artistico “Federico II Stupor Mundi” la sospensione 
dell’attività didattica nei giorni 3 e 4 marzo c.a., per procedere ad un intervento di sanificazione e 
disinfezione a tutela delle migliori condizioni igienico-sanitarie dello stesso: 
 
  Si avverte che in caso di inadempienza si provvederà d’ufficio a spese del 
contravventore e alla denuncia all’Autorità Giudiziaria; 
 
  Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241 si comunica che il Responsabile del 
procedimento è il dott.Vitantonio Patruno Dirigente pro-tempore del V Settore, 
 
  La presente ordinanza viene notificata: 
 

- Al Dirigente Scolastico del Liceo Artistico “Federico II Stupor Mundi” 
- Al Dirigente dell’Ufficio Igiene di Corato; 
- All’Ufficio Manutenzione Strutture Scolastiche della Provincia di Bari per il tramite del 

Dirigente Scolastico; 
- Al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di questo Ente ing.Giuseppe Amorese; 
- Al Dirigente del Settore Polizia Municipale di questo Ente dott.Vitantonio Patruno; 
- Al Presidente dell’A.S.I.P.U. 

 
  Il Dirigente dell’Ufficio Igiene e gli Agenti della Polizia Municipale sono incaricati 
della vigilanza e del controllo della presente ordinanza e dell’accertamento delle contravvenzioni 
alla medesima; 
 
  Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Bari nel termine di 60 giorni dalla notificazione oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione. 
 
Dalla sede comunale, lì 28 febbraio 2014    
 
 
                                                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                       (dott.ssa Maria Filomena Dabbicco) 
                                                                                                                     


